
令和６年度　第２回

士別市国民健康保険運営協議会
（議　案）

日　時 　令和７年２月５日（水）午後６時30分

場　所 　士別市役所　会議室２０１

士別市国民健康保険



１．開会

２．欠席委員報告

３．副市長挨拶

４．議事録署名員の選出

５．議題

（１）報告第１号 令和６年度士別市国民健康保険事業特別会計

補正予算（第２号）について

（２）報告第２号 令和６年度士別市国民健康保険事業特別会計

決算見込について

（３）報告第３号 令和７年度士別市国民健康保険事業特別会計

当初予算について

（４）その他 国民健康保険税の農業納期の廃止について

６．その他 士別市国民健康保険運営協議会委員の改選について

７．閉会

令和６年度　第２回　士別市国民健康保険運営協議会次第

日時 　令和７年２月５日（水）午後６時30分

場所 　士別市役所　会議室２０１
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報告第１号

１．補正予算（第２号）

 令和６年12月13日開催の令和６年第４回定例会に提案し、可決された。

【補正の概要】

　人事院勧告に準じた給与改定に伴う職員人件費の増額補正（会計年度任用職員１名分）

〈歳入〉

〈歳出〉

令和６年度　士別市国民健康保険事業特別会計　補正予算（第２号）について

補正前 補正額 補正後

一般会計繰入金

（国保事務費）

補正前 補正額 補正後

保健事業費

（医療費適正化事業費）

8,949千円 149千円 9,098千円

6,129千円 149千円 6,278千円
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報告第１号　補正予算一覧

<歳　入>

単位：千円

医　療 277,368 5,658 283,026

後　期 89,072 3,829 92,901

介　護 32,318 1,033 33,351

計 398,758 10,520 409,278

医　療 1,606 1,606

後　期 522 522

介　護 250 250

計 2,378 2,378

計 401,136 10,520 411,656

国庫支出金 1 1

普通交付金 1,337,937 1,337,937

保険者努力支援分 10,594 10,594

国特別調整交付金 8,950 8,950

道特別調整交付金 22,658 22,658

特定健診等負担金 5,131 5,131

計 47,333 47,333

財政安定化基金交付金 1 1

計 1,385,271 1,385,271

財産収入 10 10 20

基盤安定（軽減分） 69,722 69,722

基盤安定（支援分） 40,319 40,319

未就学児税軽減分 548 548

産前産後税軽減分 180 180

財政安定化支援事業 32,039 32,039

出産育児一時金 2,000 2,000

国保事務費 8,949 149 9,098

地方単独事業減額分 2,080 2,080

計 155,837 149 155,986

基　　金 53,664 ▲ 18,041 35,623

計 209,501 ▲ 18,041 149 191,609

諸 収 入 37 37

繰 越 金 0 4,278 4,278

合　　計 1,995,956 ▲ 3,233 149 1,992,872

科　　　目
６年度

当初予算
補正

第１号
補正

第２号
補正後

予算現計

現
年

滞
納
繰
越

特
別
交
付
金

国
民
健
康
保
険
税

道
支
出
金

繰
入
金

一　

般　

会　

計
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<歳　出>

単位：千円

一般行政経費 5,232 5,232

連合会負担金 4,313 4,313

賦課徴収事業費 804 804

運営協議会費 118 118

収納対策事業費 2,219 2,219

計 12,686 12,686

療養諸費 1,159,325 1,159,325

高額療養費 174,360 174,360

移送費 50 50

出産育児諸費 3,002 3,002

葬祭諸費 1,200 1,200

傷病手当金 200 200

計 1,338,137 1,338,137

医療給付費分 433,251 ▲ 1,771 431,480

後期支援分 131,695 ▲ 4,204 127,491

介護納付金分 49,896 ▲ 1,546 48,350

計 614,842 ▲ 7,521 607,321

特定健診事業費 12,398 12,398

医療費適正化事業費 6,129 149 6,278

健康づくり支援事業費 10,649 10,649

計 29,176 149 29,325

基金積立金 10 10 20

諸支出金 1,105 4,278 5,383

合　　計 1,995,956 ▲ 3,233 149 1,992,872

科　　　目
６年度

当初予算
補正

第１号
補正

第２号
補正後

予算現計

総
務
費

納
付
金

保
健
事
業
費

保
険
給
付
費
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報告第２号

１．歳入

【国民健康保険税】

【道支出金】

・普通交付金＝保険給付費に要する費用（傷病手当金を除く）と同額交付。

　　　　　　　高額療養費の増額に伴う財源を補正する。

・特別交付金＝収納対策事業や医療費適正化事業などに要する費用の一部を交付。

【基金繰入金】

・令和５年度普通交付金の精算による返還金に伴う財源調整のため補正する。

・決算見込では国保税の収入状況から、基金繰入は予算額を下回る見込み。

２．歳出

【保険給付費】

・高額療養費が予算に不足が生じる見込みのため補正する。

・財源は普通交付金で対応する。

【保健事業費】

　令和６年度　士別市国民健康保険事業特別会計決算見込について

予算現計 補正第３号 補正後予算 決算見込額

現年分 409,278千円 0千円 409,278千円 410,100千円

滞納繰越分 2,378千円 0千円 2,378千円 3,415千円

合計 411,656千円 0千円 411,656千円 413,515千円

予算現計 補正第３号 補正後予算 決算見込額

普通交付金 1,337,937千円 3,970千円 1,341,907千円 1,341,907千円

特別交付金 47,333千円 0千円 47,333千円 46,061千円

予算現計 補正第３号 補正後予算 決算見込額

基金 35,623千円 530千円 36,153千円 34,636千円

予算現計 補正第３号 補正後予算 決算見込額

療養諸費 1,159,325千円 0千円 1,159,325千円 1,159,325千円

高額療養費 174,360千円 3,970千円 178,330千円 178,330千円

その他諸費 4,452千円 0千円 4,452千円 4,452千円

合計 1,338,137千円 3,970千円 1,342,107千円 1,342,107千円

予算現計 補正第３号 補正後予算 決算見込額

特定健診事業費 12,398千円 0千円 12,398千円 11,691千円

医療費適正化事業費 6,278千円 0千円 6,278千円 6,192千円

健康づくり事業費 10,649千円 0千円 10,649千円 10,649千円

合計 29,325千円 0千円 29,325千円 28,532千円
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【諸支出金】

・令和５年度の普通交付金の精算に伴い返還が生じたため補正する。

・財源は基金を増額し、納付金の財源の一部を振り替えることで生じる国保税をもって

　対応する。

３．全体収支

【決算見込額】

【基金状況】

予算現計 補正第３号 補正後予算 決算見込額

諸支出金（償還金） 5,383千円 530千円 5,913千円 5,913千円

金額

歳入（基金除く） 1,960,807千円

歳　　出 1,995,443千円

差　　引 ▲ 34,636千円

基金繰入 34,636千円

金額

基金残高（現時点） 357,000千円

基金繰入 34,636千円

決算見込後 322,364千円
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報告第２号　決算見込一覧

<歳　入>

単位：千円

医　療 283,026 283,026 283,920 894

後　期 92,901 92,901 93,269 368

介　護 33,351 33,351 32,911 ▲ 440

計 409,278 409,278 410,100 822

医　療 1,606 1,606 2,318 712

後　期 522 522 722 200

介　護 250 250 375 125

計 2,378 2,378 3,415 1,037

計 411,656 411,656 413,515 1,859

国庫支出金 1 1 163 162

普通交付金 1,337,937 3,970 1,341,907 1,341,907 0

保険者努力支援分 10,594 10,594 10,594 0

国特別調整交付金 8,950 8,950 8,945 ▲ 5

道特別調整交付金 22,658 22,658 22,003 ▲ 655

特定健診等負担金 5,131 5,131 4,519 ▲ 612

計 47,333 47,333 46,061 ▲ 1,272

財政安定化基金交付金 1 1 0 ▲ 1

計 1,385,271 3,970 1,389,241 1,387,968 ▲ 1,273

財産収入 20 20 20 0

基盤安定（軽減分） 69,722 69,722 69,255 ▲ 467

基盤安定（支援分） 40,319 40,319 41,010 691

未就学児税軽減分 548 548 562 14

産前産後税軽減分 180 180 129 ▲ 51

財政安定化支援事業 32,039 32,039 32,039 0

出産育児一時金 2,000 2,000 2,000 0

国保事務費 9,098 9,098 8,030 ▲ 1,068

地方単独事業減額分 2,080 2,080 1,658 ▲ 422

計 155,986 155,986 154,683 ▲ 1,303

基　　金 35,623 530 36,153 34,636 ▲ 1,517

計 191,609 530 192,139 189,319 ▲ 2,820

諸 収 入 37 37 124 87

繰 越 金 4,278 4,278 4,334 56

合　　計 1,992,872 4,500 1,997,372 1,995,443 ▲ 1,929

科　　　目
６年度

予算現計
補正第３号

（第1回定例会）

補正後
予算

６年度
決算見込

見込
-補正後

現
年

滞
納
繰
越

特
別
交
付
金

国
民
健
康
保
険
税

道
支
出
金

繰
入
金

一　

般　

会　

計
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<歳　出>

単位：千円

<全体収支> 単位：千円

<基金状況> 単位：千円

一般行政経費 5,232 5,232 4,793 ▲ 439

連合会負担金 4,313 4,313 3,959 ▲ 354

賦課徴収事業費 804 804 681 ▲ 123

運営協議会費 118 118 60 ▲ 58

収納対策事業費 2,219 2,219 2,060 ▲ 159

計 12,686 12,686 11,553 ▲ 1,133

療養諸費 1,159,325 1,159,325 1,159,325 0

高額療養費 174,360 3,970 178,330 178,330 0

移送費 50 50 50 0

出産育児諸費 3,002 3,002 3,002 0

葬祭諸費 1,200 1,200 1,200 0

傷病手当金 200 200 200 0

計 1,338,137 3,970 1,342,107 1,342,107 0

医療給付費分 431,480 431,480 431,480 0

後期支援分 127,491 127,491 127,491 0

介護納付金分 48,350 48,350 48,350 0

計 607,321 607,321 607,321 0

特定健診事業費 12,398 12,398 11,691 ▲ 707

医療費適正化事業費 6,278 6,278 6,192 ▲ 86

健康づくり支援事業費 10,649 10,649 10,649 0

計 29,325 29,325 28,532 ▲ 793

基金積立金 20 20 17 ▲ 3

諸支出金 5,383 530 5,913 5,913 0

合　　計 1,992,872 4,500 1,997,372 1,995,443 ▲ 1,929

歳入（基金除く） 1,960,807

歳出 1,995,443

差引 ▲ 34,636

基金繰入 34,636

基金残高（現時点） 357,000

基金繰入 34,636

基金残高（決算見込後） 322,364

科　　　目
６年度

予算現計
補正第３号

（第1回定例会）

補正後
予算

６年度
決算見込

見込
-補正後

総
務
費

納
付
金

保
健
事
業
費

保
険
給
付
費
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報告第３号

１．被保険者数及び世帯数

２．歳入

【国民健康保険税】

・現行税率及び課税限度額で積算。

【国保支払準備基金繰入金】

・６年度当初は、税率改正前の５年度の税率により積算。

・７年度当初は、税率改正した６年度の現行税率により積算。

３．歳出

【保険給付費】

　

　

・直近の医療費に動向及び北海道の推計値を基に積算。

【国保事業費納付金】

　

・１人あたりの納付金は、例年８千円程度増加しているが、交付金の精算により

　北海道に単年度の臨時歳入があっため、７年度は４千円の増加で抑えられた。

・医療費は年々増加傾向にあるため、８年度の１人あたりの納付金は増加を想定する。

　令和７年度　士別市国民健康保険事業特別会計当初予算について

６年度平均（見込） ７年度平均（見込） 差

被保険者数 3,312人 3,100人 ▲ 212人

世帯数 2,173世帯 2,070世帯 ▲ 103世帯

６年度当初 ７年度当初 差

現年分 398,758千円 394,720千円 ▲ 4,038千円

滞納繰越分 2,378千円 3,026千円 648千円

合計 401,136千円 397,746千円 ▲ 3,390千円

６年度当初 ７年度当初 差

基金繰入金 53,664千円 32,891千円 ▲ 20,773千円

６年度当初 ７年度当初 差

療養給付費 1,159,325千円 1,121,436千円 ▲ 37,889千円

１人あたり 340千円 356千円 16千円

高額療養費 174,200千円 173,820千円 ▲ 380千円

１人あたり 52千円 56千円 4千円

６年度確定額 ７年度確定額 差

納付金 607,321千円 578,637千円 ▲ 28,684千円

１人あたり 183千円 187千円 4千円
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４．予算総額

・現行の国保税率で歳入を見込んだ結果、基金から32,891千円を繰り入れることで、

　収支の均衡を図る。

５．令和７年度税率設定について

【標準税率】

【令和12年度保険料水準の統一までの「基金の使途・税率設定」の計画】

単位：千円

・標準税率に合わせた場合でも、毎年約2,800万円の財源不足が生じる見込み。

・税率統一後、納付金精算の仕組みが翌々年度精算となるため、精算されるまでの間の

　運転資金として、１億円程度の基金保有は必要と見込んでいる。

・12年度以降の基金の使途については、北海道において検討段階であるが、

　保健事業への活用も想定されることから、12度時点で基金残高を１億５千万円程度

　を目安として、それまでの間、基金を計画的に活用し被保険者の負担軽減を図りつつ

　標準税率に近づける税率設定を行っていく。

６年度当初 ７年度当初 差

予算総額 1,995,956千円 1,925,298千円 ▲ 70,658千円

６年度 現行税率 ７年度 標準税率 差

所得割 8.42% 8.65% 0.23%

均等割 27,200円 28,771円 1,571円

平等割 27,500円 28,557円 1,057円

所得割 2.67% 2.63% ▲ 0.04%

均等割 8,500円 9,247円 747円

平等割 8,700円 9,178円 478円

所得割 2.00% 2.01% 0.01%

均等割 8,300円 9,170円 870円

平等割 7,000円 7,193円 193円

６年度 ７年度 ８年度 ９年度 10年度 11年度 12年度

36,000 36,000

（34,636）（32,891）

残　高 320,321 284,321 248,321 220,321 192,321 164,321 136,321

税率設定
標準税率に近づける

（引き上げ）
標準税率に合わせる

（微調整）
全道
統一

その他
【新設】
子ども
支援金

医療分

後期分

介護分

基金
取崩額 36,000 28,000 28,000 28,000 28,000
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６．制度改正

（１）国保税の課税限度額の引上げ

（２）国保税の軽減判定所得基準額の引上げ

６年度 ７年度

６年度 ７年度

医療給付費分 65万円 66万円

後期支援金分 24万円 26万円

介護納付金分 17万円 同左

合　　計 106万円 109万円

７割軽減
　43万円
　+10万円×（給与所得者等の数-1）

同左

５割軽減
　43万円+（29万5千円×被保険者数）
　+10万円×（給与所得者等の数-1）

　43万円+（30万5千円×被保険者数）
　+10万円×（給与所得者等の数-1）

２割軽減
　43万円+（54万5千円×被保険者数）
　+10万円×（給与所得者等の数-1）

　43万円+（56万円×被保険者数）
　+10万円×（給与所得者等の数-1）
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（３）高額療養費の自己負担限度額の引上げ

【70歳未満】

【70歳以上75歳未満】

所得要件 ～７年７月 ７年８月～８年７月 引上げ目安

所得要件 ～７年７月 ７年８月～８年７月 引上げ目安

ア
旧ただし書所得
901万円超

　252,600円
　+（総医療費-842,000円）×1％

　290,400円
　+（総医療費-968,000円）×1％

37,800円

イ
旧ただし書所得
600万円超

　167,400円
　+（総医療費-558,000円）×1％

　188,400円
　+（総医療費-628,000円）×1％

21,000円

ウ
旧ただし書所得
210万円超

　80,100円
　+（総医療費-267,000円）×1％

　88,200円
　+（総医療費-294,000円）×1％

8,100円

エ
旧ただし書所得
210万円以下

　57,600円 　60,600円 3,000円

オ
住民税

非課税世帯
　35,400円 　36,300円 900円

現役並み
Ⅲ

課税所得
690万円以上

　252,600円
　+（総医療費-842,000円）×1％

　290,400円
　+（総医療費-968,000円）×1％

37,800円

現役並み
Ⅱ

課税所得
380万円以上

　167,400円
　+（総医療費-558,000円）×1％

　188,400円
　+（総医療費-628,000円）×1％

21,000円

現役並み
Ⅰ

課税所得
145万円以上

　80,100円
　+（総医療費-267,000円）×1％

　88,200円
　+（総医療費-294,000円）×1％

8,100円

一般
課税所得

145万円未満
　57,600円
　（外来個人ごと　18,000円）

　60,600円
　（外来個人ごと　18,000円）

3,000円

低所得者
Ⅱ

住民税
非課税世帯

　24,600円
　（外来個人ごと　8,000円）

　25,300円
　（外来個人ごと　8,000円）

700円

低所得者
Ⅰ

住民税
非課税世帯
（所得0円）

　15,000円
　（外来個人ごと　8,000円）

　15,400円
　（外来個人ごと　8,000円）

400円
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報告第３号　当初予算一覧

<歳　入>

単位：千円

医　療 277,368 272,353 ▲ 5,015

後　期 89,072 89,518 446

介　護 32,318 32,849 531

計 398,758 394,720 ▲ 4,038

医　療 1,606 2,051 445

後　期 522 664 142

介　護 250 311 61

計 2,378 3,026 648

計 401,136 397,746 ▲ 3,390

一部負担金 0 1 1

国庫支出金 1 1 0

普通交付金 1,337,937 1,299,007 ▲ 38,930

保険者努力支援分 10,594 7,641 ▲ 2,953

国特別調整交付金 8,950 9,214 264

道特別調整交付金 22,658 20,070 ▲ 2,588

特定健診等負担金 5,131 4,613 ▲ 518

計 47,333 41,538 ▲ 5,795

財政安定化基金交付金 1 1 0

計 1,385,271 1,340,546 ▲ 44,725

財産収入 10 447 437

基盤安定（軽減分） 69,722 66,099 ▲ 3,623

基盤安定（支援分） 40,319 37,083 ▲ 3,236

未就学児税軽減分 548 533 ▲ 15

産前産後税軽減分 180 160 ▲ 20

財政安定化支援事業 32,039 31,422 ▲ 617

出産育児一時金 2,000 1,667 ▲ 333

国保事務費 8,949 13,125 4,176

地方単独事業減額分 2,080 3,541 1,461

計 155,837 153,630 ▲ 2,207

基　金 53,664 32,891 ▲ 20,773

計 209,501 186,521 ▲ 22,980

諸収入 37 36 ▲ 1

繰越金 0 0 0

合　計 1,995,956 1,925,298 ▲ 70,658

科　　　目
６年度

当初予算
７年度

当初予算
差

現
年

滞
納
繰
越

特
別
交
付
金

国
民
健
康
保
険
税

道
支
出
金

繰
入
金

一　

般　

会　

計
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<歳　出>

単位：千円

<全体収支> 単位：千円

一般行政経費 5,232 4,989 ▲ 243

連合会負担金 4,313 8,482 4,169

賦課徴収事業費 804 854 50

運営協議会費 118 112 ▲ 6

収納対策事業費 2,219 2,335 116

計 12,686 16,772 4,086

療養費 1,159,325 1,121,436 ▲ 37,889

高額療養費 174,360 173,820 ▲ 540

移送費 50 50 0

出産育児諸費 3,002 2,502 ▲ 500

葬祭諸費 1,200 1,200 0

傷病手当金 200 200 0

計 1,338,137 1,299,208 ▲ 38,929

医療給付費分 433,251 416,478 ▲ 16,773

後期支援分 131,695 118,453 ▲ 13,242

介護納付金分 49,896 43,706 ▲ 6,190

計 614,842 578,637 ▲ 36,205

特定健診事業費 12,398 12,069 ▲ 329

医療費適正化事業費 6,129 6,512 383

健康づくり支援事業費 10,649 10,552 ▲ 97

計 29,176 29,133 ▲ 43

基金積立金 10 447 437

諸支出金 1,105 1,101 ▲ 4

合　計 1,995,956 1,925,298 ▲ 70,658

歳入（基金除く） 1,892,407

歳出 1,925,298

差引 ▲ 32,891

基金繰入 32,891

科　　　目
６年度

当初予算
７年度

当初予算
差

総
務
費

納
付
金

保
健
事
業
費

保
険
給
付
費
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その他

１．農業納期の概要

士別市国民健康保険税条例に規定されている税の徴収方法

農業所得がある世帯に対する納期の特例

２．廃止の理由

８年度から運用開始される事務処理標準システムの中には、これを管理する機能がないため

３．廃止後の納期のイメージ

現状の納期との対比（年税額106万円の場合）

単位：万円

国民健康保険税の農業納期の廃止について

納期

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 計

農業納期 53 53 106

通常納期 13.6 13.2 13.2 13.2 13.2 13.2 13.2 13.2 106
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